



# ЗАКОН СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в Областной закон «О правах профессиональных союзов и гарантиях их деятельности в Свердловской области»

Принят Законодательным Собранием  
Свердловской области

20 мая 2015 года

### Статья 1

Внести в Областной закон от 23 ноября 1995 года № 33-ОЗ «О правах профессиональных союзов и гарантиях их деятельности в Свердловской области» («Областная газета», 1995, 29 ноября, № 129) с изменениями, внесенными Областными законами от 12 марта 1997 года № 12-ОЗ, от 19 ноября 1998 года № 36-ОЗ и Законами Свердловской области от 24 апреля 2001 года № 40-ОЗ, от 19 февраля 2010 года № 10-ОЗ, от 25 марта 2011 года № 17-ОЗ и от 17 октября 2013 года № 97-ОЗ, следующие изменения:

1) в части второй статьи 1 слова «первичные профсоюзные организации, профессиональные союзы (далее также – профсоюзы), их объединения (ассоциации)» заменить словами «профессиональные союзы, их объединения (ассоциации), первичные профсоюзные организации, иные профсоюзные организации, объединения (ассоциации) организаций профессиональных союзов (далее также – профсоюзы)»;

2) в наименовании и тексте статьи 3, наименовании статьи 6, наименовании главы II, наименовании и части первой статьи 11, наименовании и тексте статьи 12, наименовании статьи 14, наименовании статьи 15, наименованиях статей 17 – 22, наименовании главы III, наименовании и тексте статьи 26 и наименовании и тексте статьи 30 слова «профессиональных союзов» заменить словом «профсоюзов»;

3) в наименовании статьи 4, части первой статьи 6, первом и втором предложениях части второй статьи 11, частях второй и третьей статьи 13, частях первой и второй статьи 14, части первой статьи 15, части первой статьи 16, тексте статьи 17, части первой статьи 18, части первой статьи 19, тексте статьи 20, частях первой, второй и шестой статьи 21 и части второй статьи 22 слова «Профессиональные союзы» заменить словом «Профсоюзы»;

4) в части первой статьи 4 слова «Профессиональный союз» заменить словом «Профсоюз»;

5) в части второй статьи 4, наименовании статьи 5, части пятой статьи 19 и части первой статьи 22 слова «профессиональные союзы» заменить словом «профсоюзы»;

6) в наименовании статьи 7 слова «профессиональных союзов и их объединений (ассоциаций), положения о первичных профсоюзных организациях» заменить словом «профсоюзов»;

7) часть первую статьи 7 изложить в следующей редакции:

«Профсоюзы, их объединения (ассоциации) в соответствии с федеральным законом самостоятельно разрабатывают и утверждают свои уставы, свою структуру, образуют профсоюзные органы и определяют их компетенцию, организуют свою деятельность, проводят собрания, конференции, съезды и другие мероприятия.»;

8) в абзаце первом части третьей статьи 7 и части второй статьи 9 слова «профессионального союза» заменить словом «профсоюза»;

9) в части третьей статьи 7 слова «Устав профессионального союза» заменить словами «Устав профсоюза», слова «данного профессионального союза» – словами «данного профсоюза»;

10) в наименовании и тексте статьи 8 слова «профессиональных союзов, их объединений (ассоциаций), первичных профсоюзных организаций» заменить словом «профсоюзов»;

11) в наименовании статьи 9 слова «, первичной профсоюзной организации» исключить;

12) в части первой статьи 9 слова «положением о» заменить словом «уставом»;

13) часть третью статьи 9 признать утратившей силу;

14) в наименовании и части первой статьи 10 слова «профессиональным союзам» заменить словом «профсоюзам»;

15) в наименовании статьи 13 и наименовании статьи 16 слова «профессиональных союзов, первичных профсоюзных организаций» заменить словом «профсоюзов»;

16) в части четвертой статьи 19 слова «профессиональные союзы в соответствии с федеральным законом вправе по просьбе членов профсоюза, других работников» заменить словами «профсоюзы в соответствии с федеральным законом вправе по просьбе членов профсоюза, других работников, а также по собственной инициативе»;

17) в наименовании статьи 23 слова «Право профессиональных союзов» заменить словами «Право профсоюзов», слова «профсоюзных работников и членов профессиональных союзов» исключить;

18) в тексте статьи 23 слова «Профессиональные союзы» заменить словом «Профсоюзы», слова «профессиональных союзов» – словом «профсоюзов».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор Свердловской области



Е.В.Куйвашев

г. Екатеринбург  
27 мая 2015 года  
№ 42-03